INDICAÇÃO Nº
2115
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos visando à execução das obras de melhorias na Rodovia Sebastião Ferraz de Camargo Penteado – SP 250, que liga as cidades de CAPÃO BONITO, GUAPIARA, APIAÍ e RIBEIRA, ao ESTADO DO PARANÁ.

JUSTIFICATIVA

Considerando que grande parte dos municípios paulistas está passando por sérias dificuldades financeiras, em decorrência dos escassos recursos orçamentários,

Considerando que as administrações municipais são constantemente cobradas pela população para realizarem obras que são prioritárias,

Considerando a necessidade de se efetuar melhorias nas curvas, colocando terceiras faixas, da Rodovia Sebastião Ferraz de Camargo Penteado (SP 250), que liga as cidades de Capão Bonito, Guapiara, Apiaí e Ribeira, em trecho de aproximadamente 125 km, ao Estado do Paraná, que segue pela BR 116,

Considerando que a falta dessas melhorias tem diminuído o fluxo de veículos nessa rodovia, face a sua total insegurança e altos riscos de acidentes graves,

Considerando que tal situação está causando sérios transtornos aos citados municípios e toda aquela região, tendo em vista que , se essa obra for realizada, aumentará o movimento de veículos nessa rodovia, e haverá mais geração de rendas para os municípios da região,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine a adoção de medidas urgentes, visando à execução de melhorias na Rodovia Sebastião Ferraz de Camargo Penteado (SP 250), que liga as cidades de Capão Bonito, Guapiara, Apiaí e Ribeira, ao Estado do Paraná, que sem dúvida alguma, dará mais segurança e confiança aos usuários, ao mesmo tempo em que proporcionará um desenvolvimento muito significativo a toda àquela importante região de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 839256 251108 1303